

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 4418
उत्तर देने की तारीख : 27.03.2025

अल्पविकसित क्षेत्रों में योजनाएं

4418. श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पता है कि कच्छ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के भुज, अब्दासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार जिले द्वितीयक तथा तृतीयक क्षेत्रों में औद्योगिकीकरण और रोजगार सृजन के मामले में तुलनात्मक रूप से कम विकसित हैं;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार कच्छ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के भुज, अब्दासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार जिलों में सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी), पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार हेतु निधि योजना (एसएफयूआरटीआई) और एस्पायर योजना (ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता को बढ़ावा देने और नवाचार के लिए एक योजना) को कार्यान्वित कर रही है;
- (ग) यदि हां, तो कार्यान्वित की जा रही योजनाओं/परियोजनाओं की स्थिति, प्राप्त परिणाम और निष्पादन समय-सीमा का व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(मुश्त्री शोभा करांदलाजे)

(क) : भुज, अब्दासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार गुजरात के कच्छ जिले के हिस्से हैं। दिनांक 31 मार्च 2022 को कच्छ जिले में उद्यम पंजीकरण प्रमाणपत्र (यूआरसी) के तहत पंजीकृत एमएसएमई इकाइयों की संख्या कुल 1,73,525 थी, जिसमें 24,397 लोगों को रोजगार प्राप्त हुआ था, यह आकंडा दिनांक 15 मार्च 2025 तक बढ़कर 1,13,561 इकाइयों तक पहुंच गया है, जिसमें कुल रोजगारों का संख्या 5,02,373 है। विवरण अनुबंध "क" में दिया गया है।

(ख) से (घ) : सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, गुजरात राज्य के कच्छ जिले सहित देश में, एमएसएमई क्षेत्र में संवर्धन और विकास के लिए विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों का कार्यान्वयन करता है। इन योजनाओं/कार्यक्रमों में सूक्ष्म और लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी), पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) और एस्पायर योजना (नवाचार, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता को बढ़ावा देने की योजना) शामिल हैं। एमएसई-सीडीपी, स्फूर्ति और एस्पायर योजनाएं, मांग आधारित योजनाएं हैं और पिछले तीन वर्षों में कच्छ लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के भुज, अब्दासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार क्षेत्रों के लिए, उक्त योजनाओं के तहत कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

अनुबंध-क

ગુજરાત રાજ્ય કે કચ્છ જિલે કે લિએ દિનાંક 01/07/2020 સે દિનાંક 15/03/2025 તક
ઉદ્યમ ઔર યૂએપી કે તહીત પંજીકૃત કુલ ઉદ્યમ ઔર સૃજિત રોજગાર કી રિપોર્ટ

જિલા	ઉદ્યમ કા પ્રકાર	વિનિર્માણ	સેવા	વ્યાપાર	કુલ	રોજગાર
કચ્છ	સૂક્ષ્મ	21,678	40,370	47,187	1,09,235	4,23,462
	લઘુ	1,243	1,562	1,097	3,902	62,485
	મધ્યમ	158	154	112	424	16,426
	કુલ: -	23,079	42,086	48,396	1,13,561	5,02,373

ગુજરાત રાજ્ય કે કચ્છ જિલે કે લિએ દિનાંક 01/07/2020 સે દિનાંક 31/03/2022 તક
ઉદ્યમ ઔર યૂએપી કે તહીત પંજીકૃત કુલ ઉદ્યમ ઔર સૃજિત રોજગાર કી રિપોર્ટ

જિલા	ઉદ્યમ કા પ્રકાર	વિનિર્માણ	સેવા	વ્યાપાર	કુલ	રોજગાર
કચ્છ	સૂક્ષ્મ	5,364	11,641	4,484	21,489	1,11,790
	લઘુ	906	1,170	481	2,557	47,096
	મધ્યમ	144	141	66	351	14,639
	કુલ: -	6,414	12,952	5,031	24,397	1,73,525